
cena: 10 Kč

Součástí budovaného „Domu přírody Brdy“ je také nově opravená budova vodní 
elektrárny, která je vybudována ve stejném duchu jako budova loveckého zámečku 

s tím, že respektuje i lidovou architekturu nedalekých Strašic. Při výstavbě bylo použito 
zřejmě místních řemeslníků. Zmiňován je tesařský mistr Matějka. Stavbu je možné 

datovat do let 1894–1899. V současnosti se na rekonstrukci podílí firma pana Vaindla.

MK ČR E 128 33ROČNÍK XXXČerven 2023

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 12/05/23, Zápis z Rady obce č. 13/05/23; Kladení věnců; Obecní policie informuje; 
Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; MŠ - Dubnové čarování a květnové radování; Červnové dostaveníčko; 

Bydlení sociálně slabých; Sociální poradenství; German American Volksfest; Muzejní aktuality; Muzejní noc; 
Setkání seniorů; Zlatá svatba; Nové vycházkové cíle v okolí Strašic; Pohádkový les; Novinka v knihovně; 

Květen v knihovně; Tour de Brdy; Jinecký trilobit; Hurá prázdniny; Vesnice roku.



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 2

Zápis z Rady obce č. 12/05/23 (3. 5. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen na vědomí zápis z jednání 

Výkonného výboru Vodohospodářského sdružení Roky-
canska ze dne 12.4.2023. Předmětem jednání bylo mimo 
jiné delegování zástupce VSR na jednání valné hromady 
společnosti ROKYCANSKA VODÁRENSKÁ s.r.o. Zápis 
bude zveřejněn na webu obce.

2.  Informace: RO projednala připomínky Ing. Stupky 
k nové výsadbě alejí v rámci obnovovaných polních cest.

II. Projednáno
1.  Projednání zápisu z jednání ZO

RO projednala Zápis z jednání ZO ze dne 27.4.2023 a pro-
jednala opatření k realizaci schválených usnesení.
RO schvaluje opatření k realizaci přijatých usnesení 
ZO Strašice ze dne 27.4.2023.

2.  Smlouva na přeložku – ČEZ Distribuce a.s.
RO projednala návrh Smlouvy o realizaci přeložky distri-
bučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie. 
Jedná se o přeložku vedení na pozemku p.č. 2002. Nákla-
dy na přeložku jsou dle smlouvy vyčísleny ve výši 217 tis. 
Kč bez DPH. Přeložka bude provedena z důvodu plánova-
né rekonstrukce ve Dvoře k č.p. 678 a č.p. 665. Náklady 
za realizaci přeložky bude hradit Obec Strašice.
Úkoly:
1. Podepsat a odeslat smlouvu.
 Odpovídá: Hahner Jiří 
 Termín: 17. 5. 2023 
 Usnesení č. 12/05/23-2:
RO schvaluje Smlouvu o realizaci přeložky distribuční-
ho zařízení určeného k dodávce elektrické energie č. Z_
S24_12_8120083704. RO ukládá postupovat dle textu.
Hlasování: 4/0/0

3.  Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohoda o umístění stavby – ČEZ 
Distribuce, a.s.
RO projednala návrh Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu o umístění stavby se 
společností ČEZ Distribuce, a.s. Nové rozvody elektrické 
energie budou umístěny na pozemcích p.č. 676/16, p.č. 
678 a p.č. 1972/1 (za vodárnou). Za věcné břemeno bude 
uhrazena částka 4.900,- Kč.
RO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
CEZd_SoBS VB 70146/IV-12-0021096/Strašice.

4.  Smlouva o zřízení věcného břemene – GasNet, 
s.r.o., Vojtěch Jurík
RO projednala Smlouvu o zřízení věcného břemene se 
společností GasNet, s.r.o. a Vojtěchem Juríkem. Důvo-
dem uzavření smlouvy je realizace plynové přípojky pro 

dům č.p. 671. Přípojka bude z části umístěna na obecním 
pozemku p.č. 1282/50.
RO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene 
mezi společností GasNet, s.r.o., Vojtěchem Juríkem 
a Obcí Strašice.

5.  Žádost o pronájem plochy 
– United Finders s.r.o.
RO projednala žádost o pronájem plochy pro natáčení 
filmu Vlny v režii Jiřího Mádla. K natáčení bude využita 
budova v areálu bývalých kasáren, natáčení bude probí-
hat ve dnech 17.5.-19.5.2023. K zajištění natáčení žadatel 
požádal o pronájem plochy nástupiště a střechy kotelny 
za účelem umístění stožárů s osvětlením.
RO schvaluje pronájem ploch dle žádosti č.j. 465/23.

6.  Pacht zahrádky č. 103
RO projednala žádosti o pacht zahrádky č. 103. Na OÚ 
Strašice byly doručeny 4 žádosti. RO schvaluje pacht za-
hrádky paní J. Vlčkové, neboť se jedná o rodinného pří-
slušníka stávajícího pachtýře.
RO schvaluje pacht zahrádky č. 103 paní Jitce 
Vlčkové, bytem Strašice 596. RO bere na vědomí 
žádosti č.j. 449/23, 450/23, 451/23 

7.  Pacht zahrádky – kasárna
RO projednala žádost o pacht zahrádky v bývalé ČOV 
v kasárnách. Jedinou žádost podala S. Plimlová.
RO schvaluje pacht části pozemku p.č. 2142 v k.ú. 
Strašice Simoně Plimlové dle žádosti č.j. 405/23.

8.  Žádost o ukončení nájmu zahrádky č. 65
RO projednala žádost o ukončení nájmu zahrádky č. 65. 
Žadatelka by ráda nájem ukončila ze zdravotních důvodů. 
Již nyní jí na zahrádce vypomáhá paní Hulcová.
RO schvaluje ukončení nájmu zahrádky č. 65 dle 
žádosti č. 482/23 dohodou k 30.6.2023. RO schvaluje 
záměr pachtu zahrádky č. 65.



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 3

9.  Žádost o pronájem stánku s občerstvením 
– P. Wachová
RO projednala žádost o pronájem stánku s občerstvením 
na parkovišti u CHKO Brdy. Vzhledem k tomu, že byla 
doručena pouze jedna žádost a žadatelka se zaručila, že 
bude stánek provozovat v souladu s pravidly, která budou 
stanoveny nájemní smlouvou, RO souhlasí s pronájmem 
paní Wachové.
RO schvaluje pronájem stánku u CHKO Brdy žadateli 
dle žádosti č.j. 470/23.

10.  Rozbor hospodaření – INZULA
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – INZULA K 31.3.2023. Výnosy v tomto období 
činily 4,241 mil. Kč, výdaje byly ve výši 2,398, z toho 1,995 
mil. Kč byly výdaje na opravy a udržování. Odvod z hos-
podářské činnosti činil 1,421 mil. Kč. Komentář k rozboru 
hospodaření bude zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
INZULA k 31.3.2023. 

11.  Rozbor hospodaření – ZŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.3.2023. Příjmy od zřizovatele byly ve výši 1,95 mil. 
Kč. Náklady za elektrickou energii činily 183 tis. Kč, ná-
klady za teplo byly ve výši 1,193 mil. Kč, za materiál bylo 
vynaloženo 734 tis. Kč.
RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.3.2023.

12.  Žádost o převod hospodářského výsledku 
– ZŠ Strašice
RO projednala žádost o převod hospodářského výsledku 
ZŠ Strašice za rok 2022 ve výši 233 tis. Kč.
RO schvaluje převod hospodářského výsledku dle žá-
dosti ZŠ Strašice ze dne 20.4.2023.

13.  Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus
RO projednala Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 17.4.2023. Komise projednala návrh 
rozdělení dotací z rozpočtu obce pro spolky. Celkem ko-
mise navrhla rozdělit 715 tis. Kč, rozdělení dotací bude 
zveřejněno na úřední desce. Komise dále projednala 
organizaci vycházky po okolí Strašice, která proběhne 
dne 13.5.2023. Komise se zabývala přípravou akce Hurá 
prázdniny (30.6.2023) a navrhla program Strašického po-
svícení 2023. Zápis bude zveřejněn na webu obce včetně 
příloh (předběžný program posvícení a rozdělení dotač-
ních prostředků).
RO schvaluje rozdělení dotačních prostředků 
z rozpočtu obce dle doporučení Komise pro kulturu, 
sport a turismus. RO schvaluje konání akcí dle 
návrhu Komise pro kulturu, sport a turismus včetně 
navrženého programu. RO bere na vědomí zápis 
z jednání Komise pro kulturu, sport a turismus ze 
dne 17.4.2023. 



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 4

Zápis z Rady obce č. 13/05/23 (17. 5. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen na vědomí zápis z jednání 

valné hromady Vodohospodářského sdružení Rokycan-
ska ze dne 20. 4. 2023. Předmětem jednání bylo mimo 
jiné schválení vyúčtování ceny vodného a stočného za rok 
2022, schválení nákupu pozemku p.č. 676/4 a směny po-
zemků p.č. 676/12 v k.ú. Strašice za pozemek p.č. 676/9. 
Valná hromada rovněž projednala plněná Plánu investic 
2023. Zápis bude zveřejněn na webu obce.

2.  Informace: RO byl předložen na vědomí zápis z jednání 
valné hromady obchodní společnosti ROKYCANSKÁ VO-
DÁRENSKÁ s.r.o ze dne 20. 4. 2023. Valná hromada se 
zabývala návrhem na odvolání Václava Kočího z funkce 
jednatele společnosti a volbou Ing. Tomáše Rady jednate-
lem společnosti. Vzhledem k tomu, že Václav Kočí nebyl 
odvolán z funkce jednatele, nebyla volba nového jednatele 
projednávána. Zápis bude zveřejněn na webu obce.

II. Projednáno
1.  Smlouva o poskytnutí účelové dotace 

– Plzeňský kraj
RO projednala Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Plzeňského kraje v rámci programu „Podpora 
činnosti informačních center na území Plzeňského kraje 
pro rok 2023“. Obec Strašice na základě smlouvy obdrží 
dotaci ve výši 10.000,- Kč, dotace bude využita na tisk ak-
tualizovaných letáků.
RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Plzeňského kraje č. 10762023.

2.  Smlouva na přeložku – ČEZ Distribuce a.s.
RO projednala návrh Smlouvy o realizaci přeložky distri-
bučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie. 
Jedná se o přeložku vedení v rámci projektu Strašice, RO, 
kNN, č. Projectu IZ-12-0001328. Náklady na přeložku jsou 
dle smlouvy vyčísleny ve výši 310 tis. Kč bez DPH. Nákla-
dy za realizaci přeložky bude hradit Obec Strašice.
RO schvaluje Smlouvu o realizaci přeložky distribuč-
ního zařízení určeného k dodávce elektrické energie 
č. Z_S24_12_8120083706.

3.  Návrh na zavedení pečovatelské služby 
– č.j. 521/23
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby 
(dovoz obědů) z důvodu omezené hybnosti.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle návr-
hu č.j. 521/23.

4.  Návrh na zavedení pečovatelské služby 
– č.j. 522/23
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby 
(dovoz obědů) z důvodu omezené hybnosti po mozkové 
příhodě.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle návr-
hu č.j. 522/23.

5.  Návrh na zavedení pečovatelské služby 
– č.j. 551/23
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby 
(dovoz obědů) z důvodu ztížených podmínek obstarání 
hlavního jídla.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle návr-
hu č.j. 551/23.

6.  Návrh na zavedení pečovatelské služby 
– č.j. 552/23
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby 
(dovoz obědů) z důvodu ztížených podmínek obstarání 
hlavního jídla.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle návr-
hu č.j. 552/23.

7.  Zpráva ze zasedání Bytové komise
RO projednala zprávu ze zasedání Bytové komise ze dne 
3.5.2023. Komise na svém jednání doporučila přidělit byt 
2+1 v č.p. 450, na kterém vázla pohledávka, panu Pavlu 
Froňkovi. Podmínkou je jednorázová úhrada pohledávky. 
Příští jednání komise proběhne 7.6.2023 v 16 hod.
RO schvaluje přidělení bytu s pohledávkou dle dopo-
ručení Bytové komise ze dne 3.5.2023. 

8.  Zápis z jednání Komise pro občanské záležitosti
RO projednala zápis z jednání Komise pro občanské zá-
ležitosti ze dne 24.4.2023. Komise se na svém jednání 
zabývala přípravou blahopřání pro jubilanty, připravila 
článek do Barňáku, projednala sociální pomoc občanům 
a projednala přípravu setkání seniorů, které proběhne 
23.5.2023 od 16 hod.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro ob-
čanské záležitosti ze dne 24.4.2023. RO schvaluje akci 
Setkání seniorů dne 23.5.2023 dle návrhu komise.

9.  Rozbor hospodaření 
– Služby obce Strašice s.r.o.
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Služby 
obce Strašice s.r.o. k 31.3.2023. Za toto období byl vy-



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 5

tvořen zisk 3,954 mil. Kč. Celkové tržby činily 10,417 mil. 
Kč, náklady byly ve výši 6,463 mil. Kč. Náklady na plyn 
a energie činily 4,865 mil. Kč. ČOV vykázala zisk 496 tis. 
Kč, skládka odpadů vykázala zisk 277 tis. Kč. Tepelné 
hospodářství vykázalo zisk 3,313 mil. Kč, který je tvořen 
rozdílem celkových výnosů ve výši 8,511 tis. Kč a celko-
vých nákladů ve výši 5,198 mil. Kč. Komentář k rozboru 
hospodaření bude zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti Služby 
obce Strašice s.r.o. k 31.3.2023.

10.  Rozbor hospodaření – MŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 31.3.2023. Z rozpočtu zřizovatele byla poskytnuta část-
ka ve výši 1 mil. Kč. Výdaje činily 747 tis. Kč, z toho 482 tis. 
Kč za teplo a 65 tis. Kč za elektřinu.
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 31.3.2023.

11.  Jmenování členů hodnotící komise
RO projednala návrh na jmenování členů hodnotící ko-
mise pro veřejnou zakázku „Bytová zóna Strašice Dvůr – 
vodohospodářské objekty“. Hodnotící komise je vybrána 
z členů Komise pro veřejné zakázky, a to ve složení M. 
Praum, J. Švandrlíková, A. Horáček, J. Štych a M. Mra-
ček. Jednání komise ohledně nejvhodnějšího uchazeče 
proběhne 24.5.2023 v 17 hod. 
RO schvaluje jmenování členů a náhradníků komise 
dle návrhu.

12.  Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala zápis z jednání Komise životního prostře-
dí ze dne 10.5.2023. Komise projednala průběh výsadby 
stromů na obnovených polních cestách a další výsadbu 
zeleně v obci. Dále je připravena obnova studánky Pod 
Bambulí. Komise projednala místa výskytu invazních rost-
lin na území obce, doporučuje jejich odstranění.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 10.5.2023.

13.  Projednání námitky – A3 ZÚR PK
RO projednala námitku Obce Strašice k Aktualizaci č. 3 
Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje ohledně umís-
tění územní rezervy LAPV18-R (Amerika). RO vyjadřu-
je nesouhlas s umístěním této územní rezervy. Námitka 
k návrhu územní rezervy LAPV18-R byla odeslána dne 
16.5.2023 na KÚ Plzeňského kraje.
RO bere na vědomí námitku č.j. 540/23 a souhlasí s je-
jím zněním.

14.  Program „Vesnice roku 2023“
RO projednala návrh programu pro prezentaci obce 
v rámci soutěže „Vesnice roku 2023“. Návrh programu byl 
zpracován zaměstnanci OÚ Strašice. Hodnotící komise 
navštíví obec 30.5.2023. O podrobnostech budou obča-
né informováni prostřednictvím dostupných informačních 
zdrojů.
RO schvaluje program prezentace obce dle předlože-
ného návrhu.

15.  Podnět k nové výsadbě
RO projednala podnět Ing. Stupky k nové výsadbě stro-
mů v rámci polní cesty od Veského rybníka ke kostelu. 
Ing. Stupka z důvodu údržby pronajatých pozemků poža-
duje přesazení jednoho stromu. RO konstatuje, že již z mi-
nulého jednání RO vyplynulo, že přesazení 2 ks stromů 
bude dostačující, to bylo ze strany obce splněno.
RO neschvaluje požadavek Ing. Stupky ohledně pře-
sazení 1 ks stromu v rámci aleje od Veského rybníka 
ke kostelu. 



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 6

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc duben, květen 2023

Za měsíc duben, květen 2023 řešila OPS 
tyto přestupky:

Doprava: 38 × - přestupek řešeno 
v příkazním řízení (rychlost, 
zákazové značky, CHKO)

 21 × - oznámení odboru 
dopravy

Veřejný pořádek:  5 × přestupek -1× oznámení 
životnímu prostředí Rokycany

Občanské soužití:  1 × přestupek 

Proti majetku: 5 × přestupek - 1 TČ

OZV č.2/2012: 4 × přestupek 

OZV č.2/2015: 8 × přestupek

OZV č.2/2017 (odpady): 1 × přestupek

Nález věci: 1× nález munice na pozemku 
firmy Tyc, 1× čtecí brýle
1× průkaz totožnosti, mobilní 
telefon

Ověřování pobytu, pověsti: 15 ×

Řešení stížnosti občanů: 4 × 

Součinnost s PČR OO Hrádek: 11 ×

Vážení občané, 
v červnovém výtisku měsíčníku Barňák bych 
Vás chtěl seznámit s událostmi za uplynulé 
2 měsíce z pohledu Obecní Policie Strašice.

Veřejný pořádek 

Odkládání nepotřebného materiálu z domácností - kobe-
rec, žehlicí prkno, hrnce a plasty za kontejnerem na šaty 
a obuv u sběrného dvora. Garnyže u kontejnerů v sídlišti 
na Huti. Nepořádek v okolí kontejneru na bioodpad u gará-
ží - plasty, pneumatika. Na Huti v kontejneru na bioodpad 
plastové pytle nevysypané. Toto jsou ukázky, jak někteří 
občané páchají přestupky proti veřejnému pořádku o odpa-
dech a kazí tak vzhled obce. 



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 7

Trestná činnost
V kasárnách u bagetárny poškození sloupu veřejného 
osvětlení - viník byl zjištěn. Neoprávněný odběr elektrické 
energie ze sklepních prostor domu Strašice 447. Opako-
vaná krádež v OD Billa - pachatel zajištěn. Krádež 11 ks 
ovocných stromků vysázených v nové aleji ve Dvoře směr 
tankovka.

Dne 24. 6. se bude konat akce 
“Bahna 2023“
a proto bych Vás touto cestou chtěl informovat o omezení 
dopravy po obci a některých změnách v dopravě účastní-
ků. Především se jedná o 2 autobusové zastávky. První za-
stávka bude u brány č. 2 (sběrný dvůr) vedle parkoviště pro 
návštěvníky a druhá zastávka bude na tankovce pod Smo-
lárnou, kde bude také parkoviště pro návštěvníky akce. 
Odtud bude přeprava až na Bahna. Autobusy budou jezdit 
nepřetržitě od 7.30 hod. ráno i zpět a budou zpoplatněny.

Ztížený provoz po komunikacích v obci bude ovlivněn něko-
lika tisíci osobních automobilů. Hlavní nápor aut se očekává 
v dopoledních hodinách ze směru od Smolárny přes tanko-
vou cestu, směr kasárna a dále ze směru od Dobříva. Auto-
busy budou jezdit od zastávky vedle sběrného dvora, směr 
OÚ, náves – Bahna a zpět - Bahna, křižovatka Y, směr Huť, 
tanková cesta, kasárna, sběrný dvůr.

Žádáme touto cestou všechny účastníky provozu na po-
zemních komunikacích, aby se přizpůsobili tomuto ome-
zení, aby nedošlo ke kolizím na pozemních komunikacích, 
k újmě na zdraví osob a majetku. Bude osazeno dopravní 
značení (zákaz zastavení) a tím dopravní omezení po celé 
trase v obci, které bude platit od 06.00–18.00 hod. dne 



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 8

24. 6. Dále aby zvýšili obezřetnost na chování účastní-
ků této akce, protože někteří pachatelé při těchto akcích 
využívají protiprávního jednání a tím dochází ke zvýšení 
kriminality. Pokud se stanete svědky trestné činnosti, pro-
tiprávního jednání, nebo naleznete ztracené věci, volejte, 
nebo předejte je prosím PČR (158), nebo naší Obecní po-
licii (371 585 731).

Další akce, které se budou konat v měsíci červen - kon-
krétně 10. června je Koupák vítá léto a 11. června zá-
vody na kolech Tour de Brdy (změna termínu, který se 
konal na podzim).

Upozornění
Začnou prázdniny pro děti a ty budou využívat všech 
sportovních činností k oddechu. Proto žádáme rodiče, 
aby své děti náležitě poučili ohledně bezpečnosti při těch-
to sportovních činnostech, obzvlášť sporty, kde využívají 
prostory ke hraní na komunikaci (podle zákona se rozumí 
místní, účelové komunikace, chodníky, parkoviště, atd.), 
jízdou na kole a jiných sportovních vybavení, zvířeti, atd. 
Stále na ně číhá nebezpečí neukázněných řidičů, a proto 
je třeba si toto uvědomit. Další pravidlo pro děti je, aby 
nevstupovaly do vody (řeky, jezy, rybníky, přehrady), které 
neznají, nepřeceňovaly svoje síly a radši byly vždy dva pro 
následnou pomoc.

Prázdninové desatero:
1)  Pamatuji si své základní osobní údaje - 

jméno, příjmení, datum narození, bydliště.

2)  Pamatuji si telefonní čísla na své rodiče.

3)  Pamatuji si tísňová telefonní čísla: 
Městská (obecní) policie: 156 (371 585 731) 
PČR: 158 
Hasičská záchranná služba: 150 
Zdravotnická záchranná služba: 155 
Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112

4)  Nebudu se na veřejnosti chlubit 
cennostmi (mobil, šperky, hodinky atd.).

5)  Nebudu užívat návykové látky (alkohol, 
cigarety atd.).

6)  Budu si všímat svého okolí a v případě 
nouze pomůžu.

7)  Nebudu stopovat vozidla.

8)  Budu informovat rodiče o využívání svého 
volného času o prázdninách. 

9)  Cizí osoby do bytu nikdy nepustím.

10)  Hlídám si svoji peněženku, doklady, 
osobní věci atd. při nákupech, 
na koupalištích, ve stanech či obdobných 
místech.

Apelujeme zvláště na cyklisty, aby při zhoršené viditelnosti 
byli osvětleni, jak vpředu, tak vzadu a měly reflexní prvky.

V neposlední řadě u chodců za soumraku a v nočních 
hodinách používání reflexních prvků, které ochrání před 
střetem s vozidly.

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme bez-
platnou registraci jízdních kol a elektrokol. K registraci 
jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, včetně dokladů 
o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost jednoho z ro-
dičů (Info-371 585 731). Tato služba pro občany je zdarma.

Ing.Frajt Luboš, 
Velitel obecní policie Strašice



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 9

Pietní akt a kladení věnců k připomínce 
ukončení II. světové války



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 10

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc květen

Výtvarná soutěž s požární tematikou
V pátek dne 28. dubna do naší školy přijela vedoucí okres-
ní rady mládeže ze Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska paní Jarmila Baslová. Předala diplomy a ceny pro 
naše žáky, jejichž práce byly vyhodnoceny jako nejzdaři-
lejší. Tyto práce postupují dále do krajského kola soutěže 
s názvem "Požární ochrana očima dětí".

Jedná se o tyto žákyně a žáky:
Mašková Anna, 2.A - 3. místo v kategorii ZŠ 1
Müllerova Laura, 5.A - 3. místo v kategorii ZŠ 2
Dardová Nikola, 7.A - 1. místo - kat. ZŠ 3
Elicarová Valérie, 7.A - 2. místo - kat. ZŠ 3
Závodná Hana, 7.A - 2. místo - kat. ZŠ 4

Mgr. Věra Peterková, zástupkyně ředitele školy

Okresní finále přespolního běhu
Poslední dubnový pátek 28. 4. proběhlo na rokycanské 
Stráni okresní finále přespolního běhu, kterého se zúčast-
nili i naši nejlepší běžci. V deštivém odpoledni byl kop-
covitý terén poměrně náročný, ale nikdo z našich atletů 
závod nevzdal a všichni bojovali až do posledních metrů 
blátivé trasy.

Nejlépe se dařilo v kategorii mladších dívek Elišce 
Čížkové, která si v konkurenci třiadvaceti dívek do-
běhla pro bronzovou medaili. Ve stejné kategorii se pak 
na jedenáctém místě umístila Natálka Bílková.

Ostatní naši běžci už sice na medaili nedosáhli, ale přesto 
se za své výkony nemuseli stydět. V každé kategorii sou-
peřila více jak dvacítka nejlepších běžců z okresu. V kate-
gorii mladších kluků se na pěkném sedmém místě umístil 
David Korba těsně před Vojtou Vackem. V kategorii star-
ších hochů to dobře běhalo Pavlovi Štokrovi, který obsadil 
osmé místo těsně před Járou Dostálem a v kategorii star-
ších dívek se na čtrnáctém místě umístila Lili Krejčíková 
a na sedmnáctém místě pak Julie Rothová.

Všem dětem děkujeme za reprezentaci školy a přejeme, 
ať jim to v životě stále dobře běhá.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Čarodějnická škola
Ráno dne 28. dubna bylo na chodbách rušněji než jiné 
dny a vyučovalo se trošku jinak. Do 1.A se začali slétat ča-
rodějnice a jejich přívrženci. Všichni zúčastnění se dosta-
vili na čas v 7:50 h, a tak mohli pocítit nároky paní učitelky 
Elvíry v „Čarodějné škole“.

Na pořadu dne byly složené početní příklady, čtení s čaro-
dějkou Lily a Vlásenkou, plnění „Bojovky“ na zahradě ško-
ly a samozřejmě znalosti čarodějnické, např. zaklínadla. 
Zkrátka nebylo to úplně jednoduché, ale nakonec vše bylo 
zvládnuto na jedničku s černou kočkou. Společný slet byl, 
ač nerad, ukončen v 11:30 h, kdy se všichni rozlétli na za-
sloužený oběd.

Mgr. Zuzana Andrlíková

Výtvarná soutěž s požární tematikou

Čarodějnická škola



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 11

Výtvarná soutěž „NEJ… strašické 
strašidlo“
Na konci dubna 2023 končila výtvarná soutěž 
pro tento školní rok. Název je hodně podpo-
rující patriotismus - kladný vztah k místu, kde 
žiji, či chodím do školy a zažívám spoustu zá-
žitků, na které budu jednou vzpomínat.

Edukační proces není jen o rozumových znalostech, ale 
jedná se o celistvý rozvoj žáků. Nedílnou součástí je roz-
víjení klíčových kompetencí.

Mít kompetenci znamená, že žák je vybaven vědomost-
mi, dovednostmi a postoji tak, aby zvládl úkoly a situace, 
do kterých se dostává ve studiu, ve škole, v osobním ži-
votě. Znamená to, že se dokáže v určité přirozené situaci 
přiměřeně orientovat, provádět vhodné činnosti, zaujmout 
přínosný postoj.

Jednou z kompetencí je kompetence pracovní. A tu si 
žáci, kteří se zapojili do soutěže, pilovali každým okamži-
kem: používali bezpečně a účinně různé materiály, dodr-
žovali vymezená pravidla, rozvíjeli své myšlení, soustředili 
se na vlastní práci, poznávali různé obory lidského konání, 
mnozí komunikovali ve skupině apod.

Na výstavce 28. dubna se sešly práce z různých materi-
álů: jak ze dřeva, plastů, kovu, látky a papíru, tak i z 3D 
tiskárny.

Opět se potvrdila výborná spolupráce se školními zaří-
zeními z našich spádových míst – Cheznovice a Dobřív. 
I jejich výtvarné práce se hodnotily.

Přivítali jsme odevzdání krásných skupinových výtvorů 
z Mateřské školy Strašice. Tyto práce i mnoho dalších jsou 
do poloviny června 2023 vystaveny v místní knihovně.

A jak to vše dopadlo? Porota složena ze zástupců – zři-
zovatele, místní knihovny, Muzea Středních Brd, pedago-
gických pracovníků a žáků vyhodnotila práce následovně:

Výkresy:
1.–3. ročník: 4.–5. ročník:
1.  Kristián Mraček 1.  Linda Literová
2.  Jana Symonová 2.  Dominik Jícha
3.  Dominik Pech 3.  Zuzana Straková
6.–7. Ročník: Příznivci školy:
1.  Marek Tauš 1.  místo: Zuzana Szalmová
2.  Jana Caletnicová 2.  místo: Lucie Bradová
3.  Simona Ištoková
MŠ:
1.  místo: EKO MŠ Dobřív, třída Velkých brouků
2.  místo: MŠ Strašice - třída Sluníčka
3.  místo: Maxmilián Vojta, EKO MŠ Dobřív

Prostorové ztvárnění
1.–3. ročník: 4.–5. ročník:
1.  Jiří Vrba 1.  Viktorie Vacková
2.  Fabián Ungerman 2.  Linda Literová
3.  Ela Šilhánková 3.  Nela Cvrčková
6.–7. ročník: 8.–9. ročník:

1.  Daniela Procházková 1.  Hana Závodná, 
Karolína Kochmanová

2.  Skupinová práce 
třídy 6.A

2.  Petr Laibl, Jakub Havel, 
Michal Krafta, Marian 
Trunec

3.  Valérie Elicarová 3.  Alžběta Sedláčková
Příznivci školy:
1.  místo: Dana Šlechtová
Kategorie Mateřská škola:
1.  místo - EKO MŠ Dobřív
2.  místo - MŠ Strašice, třída Koťátka
3.  místo - MŠ Strašice, třída Sluníček

Blahopřejeme všem k dosaženým výsledkům! Pokud si 
všichni užili tvoření v pohodovém, přátelském prostředí, 
ať už doma, či ve škole a navíc se svými kamarády nebo 
rodinnými příslušníky, splnila akce svůj smysl.

Každý si měl možnost prověřit své umělecké schopnosti, 
anebo touto aktivní formou relaxovat a mít radost z vý-
sledného díla.

A věřte, ta jsou vskutku zdařilá! Tímto vás zveme na vý-
stavku prací do Místní knihovny Strašice.

Mgr. Věra Peterková, zástupkyně ředitele školy

Účastníci výtvarné soutěže „Nej…strašické strašidlo“



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 12

Okresní kolo žáků v malé kopané
Ve středu dne 3. května se konalo na umělém 
hřišti v Rokycanech okresní kolo žáků v malé 
kopané.
Náš tým byl nalosován do těžké skupiny spolu se školami 
Jižní předměstí Rokycany, Zbirohem, Stupnem (loňským 
vítězem) a Osekem. Hrálo se 1x 15 minut v rozestavění 5+1.

První utkání jsme prohráli s favoritem a pozdějším suverén-
ním vítězem z Jižního předměstí 0:3, poté přišla další smol-
ná prohra se Zbirohem 0:1. Vzhledem k tomu, že o pořadí 
ve skupině rozhodují vzájemné zápasy, tak jsme ještě do-
stali šanci na postup, kterou jsme výhrou 2:0 nad Stupnem 
zužitkovali. Na závěr skupiny A přišla výhra 3:0 se slabším 
Osekem a stvrzení druhého postupového místa.

V semifinále jsme bohužel po vyrovnaném zápase nesta-
čili na Radnice v poměru 1:2. V utkání o bronz jsme na-
opak stejným výsledkem udolali TGM Rokycany.

Konečné třetí místo bylo vzhledem ke kvalitě jednotli-
vých týmů velkým úspěchem.

Pořadí týmů: 1. Jižní předměstí Rokycany, 2. Radnice, 
3. Strašice, 4. TGM Rokycany

Reprezentovali nás: Jakub Havel, Patrik Tomášek, Da-
vid Korba, Jan Doskočil, Michal Skuhrovec, Jaroslav 
Stenzel, David Phuong, Jakub Balvín, Pavel Štokr 
a Dominik Mudra

Mgr. Pavla Hrazdilová

Štafetový pohár v Rokycanech 
pro žáky 1. stupně
Dne 4. května se vybraní žáci 1. stupně zú-
častnili okresního kola Štafetového poháru 
v Rokycanech.

Zúčastnilo se ho celkem 8 škol okresu a naši žáci ob-
sadili krásné 2. místo. Byly zde pro děti připraveny i dvě 
individuální disciplíny: skok z místa a hod medicinbalem. 

Vítězem disciplíny v hodu medicinbalem se stala Anežka 
Vavřinová z 5.A, která se svými 9 metry přehodila i všech-
ny chlapce. Žáci postoupili do krajského kola, které se 
bude konat dne 12. května v Horšovském Týně. 

Držíme všem našim sportovním talentům palce!

Reprezentovali nás: 
Cusca Alois, Dardová Natálie, Kasík Michal, Koneč-
ná Alžběta, Laho Viktorie, Mráček Kryštof, Němcová 
Eliška, Prokůpková Veronika, Růžička Petr, Straková 
Zuzana, Šilhán Vlastimil, Šimek Nikolas, Šlechta Jiří, 
Vavřinová Anežka, Vavřinová Lada, Vildmon Václav

Veronika Šmatláková
Malá kopaná

Štafetový pohár prvního stupně



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 13

Psaní od srdce ve školní družině
Obě oddělení školní družiny se zapojila 
do projektu "Psaní od srdce", který spustila 
Diakonie ve spolupráci s TV Nova.

Jedná se o projekt, který má dělat radost seniorům, kteří 
často trpí samotou a ubývajícími sociálními kontakty jak 
v domácím prostředí, tak i v domovech pro seniory.

Cílem této akce je během dvou týdnů shromáždit několik 
tisíc dopisů a pohledů od pisatelů z celé České republiky. 
Tyto dopisy jsou určeny pro seniory žijících v domovech, 
ale poputují i k seniorům, kteří žijí sami ve svých domác-
nostech. Projekt tak propojí od 24. dubna do 7. května 
2023 napříč generacemi několik tisíc dobrovolných dopi-
sovatelů s lidmi důchodového věku.

Ani nevíme, jestli jsme vůbec někdy poslali dopis napsaný 
vlastní rukou. Teď jsme měli možnost připomenout si to. 
Doufáme, že psaní s našimi družinovými zážitky někoho 
opravdu potěší.

Dále si děti ze školní družiny připravily vystoupení na od-
polední setkání seniorů dne 23. května ve Společenském 
domě – taneček s názvem „Večerníček“.

Ten samý den podnikla obě oddělení ŠD výlet do záchran-
né stanice pro volně žijící zvířata s ekocentrem v Hracho-
vě u Sedlčan. 

Eva Krajdlová a Eva Buchová

Zájezd zaměstnanců školy na Moravu
Nejen prací živ je člověk, občas potřebujeme 
nabrat síly a dech do dalších aktivit, kterými 
tu na škole s dětmi žijeme. Zároveň potře-
bujeme fungovat jako kolektiv, který dokáže 
společně spolupracovat, řešit radosti i sta-
rosti, se kterými se v naší práci potkáváme.
Tento charakter “teambuildingu“ a relaxace měla víken-
dová cesta našich zaměstnanců do malebného městečka 
Mutěnice na jihu Moravy. Společné posezení a povídání, 
cyklistická výprava do úrodného a mírně kopcovitého kra-
je vinic a bodrých Moravanů i návštěva kulturních pamá-
tek Lednicko-Valtického areálu krásně splnily svůj účel. 
Odjížděli jsme s novými zážitky, s čistou hlavou a probrali 
jsme spoustu školních témat, na která v průběhu “každo-
denních dostihů“ většinou nezbývá čas. 

Na zpáteční cestě jsme ještě navštívili poklad mezi naši-
mi městy, historicky krásnou a půvabnou Telč, a společně 
pak strávili ještě pár hodin v autobuse na posledních kilo-
metrech s těšením se zpátky do našich brdských hvozdů.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Vystoupení ŠD pro seniory

Dopis od srdce



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 14

McDonald ś Cup - malá kopaná 
pro 1. stupeň
Svátek fotbalu, tak by se dalo nazvat středeč-
ní dopoledne 10. května, kdy bezmála dvacít-
ka našich prvostupňových fotbalových nadějí 
vyrazila do Rokycan na okresní finále v malé 
kopané, dobře známé pod názvem McDo-
nald´s Cup.
Osm nejlepších týmů, které prošly přes síto okrskových 
turnajů, se potkalo v Rokycanech a v napínavých zápa-
sech, plných emocí bojovalo o postup do krajského kola. 
Ve dvou kategoriích fotbalisté bojovali nejprve o postup ze 
skupiny a v případě úspěchu pak v semifinálových bojích.

Mladší sportovci v kategorii 2.-3. třídy slavili ve své 
skupině dvakrát vítězství, a tak se ze základní čás-
ti probojovali do semifinálových bojů. Tady už byly 
týmy nad jejich síly, a tak ve finále obsadili pěkné 
čtvrté místo s nepopulární bramborovou medailí. 
Starší sportovci v kategorii 4.-5. třídy slavili vítězství 
pouze jednou, takže se jim nepodařilo probojovat 
do semifinálových utkání, a obsadili v závěrečném 
součtu šesté místo.

I přesto, že jsme nepřivezli medaile, fotbalový den si kluci 
a holky beze zbytku užili, odehráli pět zápasů, do kterých 
šli s nadšením a radostí, pohybem na čerstvém vzduchu 
strávili celé dopoledne a navíc pobyli ve společnosti spo-
lužáků se stejným fotbalovým srdečním tepem.

Děkujeme všem účastníkům za reprezentaci školy a pře-
jeme jim hodně dalších fotbalových zážitků.

Reprezentovali nás:
Kategorie 2.-3. třída:
Jiří Šlechta, Lada Vavřinová, Vlasta Šilhán, Kryštof 
Mráček, Dominik Maxa, Petr Růžička, Jakub Stupka, 
Vašek Chodora a Mikuláš Filip

Kategorie 4.-5. tříd:
Nikolas Šimek, Míša Kasík, Vašek Vildmon, Lojza 
Cusca, Justin Matura, Samuel Císařovský, Pavel 
Šána, Dominik Kovařič a Natka Dardová.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Pohár rozhlasu
Ne nadarmo je atletika královnou sportu. 
V celé své kráse rozprostřela svůj “plášť at-
letických disciplín“ ve čtvrtek 11. 5. na atle-
tickém stadionu v Rokycanech, kde proběhlo 
okresní kolo této tradiční soutěže, zvané Po-
hár rozhlasu.
Jeho již 54. ročníku se opět zúčastnili i nejlepší atleti stra-
šické školy.

Sprint, skok do dálky, štafety, skok do výšky, hod kriketo-
vým míčkem, vrh koulí a vytrvalostní běh, to všechno jsou 
ty “korálky“ zdobící “atletický plášť“ a pro naše sportovce 
náročné disciplíny, se kterými se museli ve velké konkurenci 
okresních škol popasovat. Naši školu reprezentovalo 33 at-
letů ve čtyřech kategoriích, a ač se každý snažil podat svůj 
nejlepší výkon individuálně, všechny získané body se pak 
sčítaly celému družstvu dohromady a v závěrečném součtu 
bylo následně jasné, který tým jednotlivé kategorie ovládl.

Nejlépe se v tomto případě vedlo družstvu mladších dívek 
ze sedmých tříd, které dosáhly na medailový lesk a z Ro-
kycan si odvážejí báječné bronzové medaile odrážející 
úsilí, pot, bolest a radost z velmi dobrých výsledků. I ostat-
ní bojovali tvrdě a statečně, ale ve velké konkurenci už se 
jim “na bednu“ vystoupat nepodařilo. Mladší kluci si vybo-
jovali 5. místo a starší dívky i chlapci shodně místo šesté.

Ač se jednotlivci nevyhlašovali, pojďme se zastavit ales-
poň u některých výrazných úspěchů v individuálním po-
měřování. Alexandra Andrei naprosto s přehledem vyhrá-
la disciplínu ve skoku do dálky s krásným výkonem 419 cm 
a ve sprintu na 60 m měla třetí nejlepší čas, Michal Boháč 
byl ve skoku dalekém druhý nejlepší s výkonem 506 cm 
a v hodu kriketovým míčkem měl třetí nejlepší výkon 
David Korba, který poslal míček až za hranici 47 metrů. 
Pěkné výkony předvedli i naši běžci – Patrik Tomášek, 
Eliška Čížková, Zuzka Korbová a David Korba, kteří se 
ve vytrvalostní běžecké disciplíně umístili do šestého mís-
ta. Rovněž ve výškařském sektoru se klukům a holkám 
dařilo, nejlépe pak Natálce Bílkové, která skočila do výšky 
122 cm, a Eriku Kolářovi s výkonem 130 cm v mladší ka-
tegorii, u starších pak nejvíc bodovala Martina Nováková 
s výkonem 130 cm a Jára Dostál s výkonem 150 cm.

Náročný den nám naštěstí zpříjemnily sluneční paprsky, 
vyplavené endorfiny a vzájemná soudružnost při fandění. 
Jsme jeden tým, a tak nám přináší radost i malý úspěch 
každého z týmu, a při prohrách se dokážeme navzájem 
podpořit a dodat si povzbuzení a motivaci do dalších bojů.

Díky, že vás máme, naši sportovci, ať se vám v překoná-
vání sportovních i jiných překážek stále daří, neb důležité 
je a stále zůstává – nikdy se nevzdávat.



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 15

Reprezentovali nás:
Mladší dívky:
Alexandra Andrei, Natálka Bílková, Zuzka Korbová, 
Kája Chodorová, Niky Paurová, Niky Dardová, Eliška 
Čížková a Vali Elicarová

Mladší hoši:
David Korba, Erik Kolář, Honza Doskočil, Karel Grubl, 
Vojta Vacek, Matěj Toma, Davod Hrách a Dan Redlich

Starší dívky:
Karolína Tomášková, Martina Nováková, Lucka Tomá-
šová, Linda Kešnerová, Elen Špelinová, Eliška Bryndo-
vá, Lilien Krejčíková, Sabina Razímová a Julie Rothová

Starší hoši:
Patrik Tomášek, Jára Dostál, Jiří Rys, Michal Boháč, 
Dominik Mudra, Šimon Červenka, Pavel Štokr a Já-
chym Spáčil

Mgr. Pavla Hrazdilová

Den otevřených dveří
Dne 11. května proběhl na obou stupních základní školy 
tradiční Den otevřených dveří. Rodiče se přišli podívat, jak 
se jejich ratolestem daří ve školních lavicích. Na maminky 
čekalo ve třídách milé překvapení – přání ke Dni matek. 
Děti si připravily vlastnoručně vyrobené dárky, které udě-
laly maminkám velikou radost.

Žáci předvedli své dovednosti nejenom ve čtení, psaní 
a počítání. Rodiče mohli v tento den vidět výuku i za vyu-
žití interaktivní tabule, hraní společných didaktických her 
a mnoho dalších aktivit, které přispívají nejen k rozvoji 
dětí, ale i ke zpestření samotné výuky. 

Milí rodiče, jsme rádi, že jsme se mohli společně sejít 
v naší strašické školičce.

Mgr. Monika Kebrlová

Krajské kolo Štafetového poháru 2023
Dne 12. května se vybraní žáci 1. stupně zúčastnili kraj-
ského kola 9. ročníku soutěže Štafetový pohár 2023, a to 
v Horšovském Týně. Běžel se tradiční štafetový běh a poté 
následovaly doplňkové disciplíny - skok daleký a hod me-
dicinbalem. Naši žáci se umístili na 15. místě.

Děkujeme žákům za reprezentaci školy.

Školu reprezentovali:
Cusca Alois, Dardová Natálie, Kasík Michal, Koneč-
ná Alžběta, Laho Viktorie, Mráček Kryštof, Němcová 
Eliška, Prokůpková Veronika, Růžička Petr, Straková 
Zuzana, Šilhán Vlastimil, Šimek Nikolas, Šlechta Jiří, 
Vavřinová Anežka, Vavřinová Lada, Vildmon Václav.

Veronika Šmatláková

Volejbalový úspěch - 2. místo v krajském 
finále
Úterní šestnácté květnové ráno vyrazila 
do Rokycan dvě volejbalová družstva, jedno 
ryze dívčí a to druhé plné chlapeckých volej-
balových nadějí.
V hale gymnázia bylo nabito, na třech volejbalových hři-
štích tu bojovalo deset chlapeckých a osm dívčích týmů 
ve čtyřech skupinách, které se na volejbalovém bitevním 
poli rychle střídaly. Konkurence byla veliká, zvláště pak 
v dívčí kategorii, kde některé týmy byly plné “volejbalových 
profesionálek“, tedy dívek, které hrají volejbal na závodní 
úrovni. Přesto se oběma našim týmům podařilo úspěšně 
probojovat ze skupiny do semifinále.

Všechna čtyři utkání, která pak po základní části naše 
týmy hrály, měla naprosto “infarktový průběh“, kdy se bo-
jovalo v dlouhých výměnách do posledního míče. Děvčata 
hrála svůj semifinálový boj s favorizovanou “Jižní“ a po vy-
rovnaných dvou setech za stavu 1:1 musel rozhodnout až 
zkrácený třetí set, kde byla úspěšnější děvčata ze Základ-
ní školy Jižní předměstí. Podobný a snad ještě napínavěj-
ší průběh měl zápas o třetí místo, kde jsme hráli oprav-
du velmi vyrovnaně, ale v koncovce tiebreaku bylo Mýto 
úspěšnější a děvčata si tak odvážela nepopulární, ale 
v tomto turnaji pro nás přesto cennou, bramborovou 
čtvrtou příčku.

Ještě krásnější však byla “volejbalová jízda“ chlapců. 
Ve stejně vypjatých zápasech kluci ale naštěstí vždy sla-
vili. Nejprve, v zápase s líbivými volejbalovými výměna-
mi, porazili družstvo ze Zbiroha a v boji o první místo pak 
rovněž v náročném zápase na tři dlouhé a napínavé sety 
porazili chlapecké družstvo ze Základní školy Jižní před-

Pohár rozhlasu



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 16

městí a slavili tak zasloužené vítězství. S pochopitelnou 
a upřímnou sportovní pýchou si pak kráčeli pro zlaté 
medaile, které jim zajistily postup do krajského kola.

Kluci si ani moc neodpočinuli a hned ve čtvrtek pro ně za-
čal nový boj, tentokrát na krajské úrovni. Šest nejúspěš-
nějších družstev z celého Plzeňského kraje bylo rozděleno 
do dvou základních skupin, ze kterých postupovali naši klu-
ci z druhého místa. V semifinále se potkali s Domažlicemi, 
které suverénně porazili 2:0 a opět je čekal zápas o první 
místo! S týmem Gymnázia Luďka Píky z Plzně, které mělo 
ve svých řadách pět zkušených volejbalistů, svedli naši klu-
ci naprosto dechberoucí boj. Atmosféra ve sportovní hale 
by se dala krájet, po vyrovnaných setech opět musel roz-
hodnout až tiebreak. Zápas nebral konce a celá hala burá-
cela a povzbuzovala naše strašické kluky. Plzeňáci ale na-
konec zvládli koncovku o něco lépe a kluci si vybojovali 
naprosto úžasné druhé místo v KRAJSKÉM klání, což 
považujeme za velký sportovní úspěch naší školy.

Všem našim sportovcům blahopřejeme a děkujeme 
za příkladnou reprezentaci školy.

Reprezentovali nás:
Patrik Tomášek, Jirka Rys, Jára Dostál, Michal Boháč, 
Pavel Štokr, Tomáš Phuong, Jakub Havel, Dominik 
Mudra, Jakub Smola a Jáchym Spáčil

Karolína Tomášková, Lucka Tomášová, Elena Špeli-
nová, Markéta Štokrová, Bára Stryalová, Valentina 
Müllerová, Bára Valečková, Karolína Kochmanová, 
Sabina Razímová, Linda Kešnerová a Niky Paurová

Mgr. Pavla Hrazdilová

Miniturnaj v házené pro 3. třídy
Dne 23. května se vybraní žáci 3. tříd zúčastnili turnaje 
v miniházené v Rokycanech. Žáci obsadili pěkné 3. místo 
a děkujeme jim za vzornou reprezentaci školy.

Zúčastnili se:
Dominik Maxa, Antonín Vrážel, Jiří Šlechta, Adam Do-
ležel, Lada Vavřinová, Veronika Prokůpková, Kryštof 
Mráček, Tobiáš Novotný.

Veronika Šmatláková 

Třída plná pohody
Dne 19. května navštívila třídy 2.A a 3.A paní Mgr. Věra 
Huzinec Čiková ze SPPP v Rokycanech v rámci programu 
Třída plná pohody.

Děti během dvou vyučovacích hodin pracovaly na rozvoji 
vzájemných vztahů a zjišťovaly nové informace o svých 
spolužácích, které tak posílily skupinovou sounáležitost.

Na rozvoji vztahů a podpoře bezpečného klimatu pracu-
jeme nejen v rámci třídnických hodin, ale i v běžné výuce. 
Výukového programu se postupně zúčastnily všechny tří-
dy 1. stupně.

Mgr. Monika Kebrlová

Zdravé přestávky
Jaro se konečně ukázalo v celé své zelené kráse a nabíd-
lo příjemné teploty s bonusem slunečních paprsků. Naše 
děti tak mohou trávit velké přestávky na školním dvoře 
v náruči čerstvého vzduchu a protáhnout svá těla, krčící 
se během vyučování v zákrytu lavic, zdravým pohybem. 

Půl desátá je teď metou, kdy většina dětí spěchá, aby si 
rychle připravila na další hodinu, a se svačinou v ruce 
vybíhá ven na dvůr. Někteří si jen tak užívají povídání 
s kamarády a konzumaci dobrot, které jim maminky nebo 
tatínkové připravili, ostatní si hrají s míči, švihadly, frisbee 
nebo gumami na skákání.

Vzduch, pohyb a pohoda jsou tři pozitiva, která snad zpes-
tří dětem školní den a dají jim sílu a energii do dalších 
hodin vyučovacích procesu.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Krajské finále ve volejbalu



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 17

Do konce měsíce proběhlo ještě několik školních akcí, o kterých budeme 
informovat v příštím čísle:
•  Ve dnech 24.–26. 5. proběhl na tábořišti 

„Kobylka“ u Berounky turistický kurz pro 
žáky 3.A.

•  Od 25. 5. probíhá tradiční květnový a červ-
nový projekt “Vítáme Vás v naší školičce“ 
s dílničkami pro předškoláčky.

•  Dne 26. května se vybraní žáci zúčastnili 
soutěže „Malý záchranář“.

•  Dne 29. a 30. května navštívily 6. a 8. roční-
ky Divadlo Alfa Plzeň.

Zdravé přestávky



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 18

Dubnové čarování a květnové radování
Koncem měsíce dubna jsme připravili celoškolní projekt 
s názvem Čarodějnická stezka. Děti plnily rozličné úkoly. 
Musely prokázat dostatek odvahy a zručnosti, aby získaly 
tajné ingredience do kouzelného lektvaru jménem Radost. 
Dvě úžasné čarodějnice v podání Zuzany Stupkové a Ale-
ny Sedláčkové, za pomocí kouzelné knihy a rozličných pří-
sad, vytvořily nápoj vskutku čarodějný. Dětem moc chut-
nal a opravdu přinesl spoustu radosti. Mateřskou školou 
vonělo jaro stejně jako na školní zahradě. Děti z Berušek 
se učily poznávat mláďata ze statku, v Kytičkách společně 
s Myškami prozkoumali larvy a kukly hmyzu. V Koťatech 
vytvořili originální zeměkouli a ve Sluníčkách vyráběli roz-
kvetlé stromy. Ve všech třídách děti zdobily dárečky ma-
minkám k svátku. Nejstarší předškoláci si pro maminky 
připravili báječné překvapení. Takové wellness maminky 
jistě nikdy nezažily. Děti měly připraveny masáže, výtvar-
ný návrh manikúry, floristiku nebo výrobu koupelové soli. 
Maminky si svůj den báječně 
užily. Měli jsme také vzácnou 
návštěvu. Divadélko Nána 
paní Jelínkové s názvem 
Na paloučku. Pohádka o pro-
tivné žížale, která neměla 
žádné kamarády, o šneko-
vi, který si sestrojil autobus 
a dalších obyvatelích louky. 
Děti pohádka velmi zaujala 
a inspirovala k podrobnějšímu zkoumání naší školní za-
hrady s pomocí lupy. Vedeme děti k zájmu o přírodu a její 
zákonitosti. Nabízíme příležitosti k vnímání síly i křehkosti, 
jednotlivosti i celistvosti a hlavně sounáležitosti se světem 
kolem nás. 

Alena Krausová, DiS.



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 19



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 20

Zájezd do partnerské obce Hohenfels 
na German – American Volksfest

Na pozvání starosty naší partnerské obce, Christiana Grafa, uspořádala obec Strašice ve spolupráci 
s Komisí pro partnerské obce zájezd do Hohenfelsu s návštěvou Německo – Amerického festivalu.

V sobotu 20. května se autobus s 28 účastníky vydal do ba-
vorského městečka, které už spousta z nás navštěvuje více 
jak dvanáct let. Stejně jako pokaždé nás vřele přivítali před-
stavitelé Hohenfelsu v čele s Christianem Grafem i býva-
lým starostou Bernhardem Grafem, kteří se srdečně vítali 
s naším starostou Jiřím Hahnerem i se všemi dalšími ná-
vštěvníky. V restauraci Taverne proběhlo oficiální přivítání, 
kde jsme po milých slovech Christiana Grafa usedli ke spo-
lečnému popovídání i chutnému občerstvení. 

Okolo jedné hodiny odpolední už jsme mířili našim auto-
busem k bráně amerického vojenského prostoru, kde jsme 
měli domluvenou prohlídku. S příjemnou průvodkyní jsme 
projížděli všechna zajímavá zákoutí základny a vyslechli 
si poutavé povídání o místech, kde se běžně jako civilista 
nedostanete. Dokonce jsme mohli vystoupit a prohlédnout 

si zblízka moderní vybavení místní hasičské jednotky.

Po prohlídce už jsme zamířili do prostoru festivalového 
dění, kde si každý mohl trávit čas dle svých preferencí 
– navštívit stánky s občerstvením a pouťovým zbožím, 
projet se na pouťové atrakci, prohlížet si vystavenou vo-
jenskou techniku, či si nad tuplákem piva povídat s našimi 
přáteli z Hohenfelsu, kteří s námi trávili celou dobu. 

Odjížděli jsme plni zážitků v pozdních odpoledních hodi-
nách. Opět jsme se přesvědčili o báječné pohostinnosti 
našich přátel a budeme se s nimi těšit brzy na shledání při 
jejich návštěvě našich Bahen a nebo pak na jejich Bűrger-
festu začátkem července. 

Pavla Hrazdilová a Jiří Kantor 
za Komisi pro partnerské obce



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 21



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 22



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 23

Bydlení sociálně slabých lidí
Ing. František Nerad – kdysi poradce v oblasti bydlení pro poslance ČSSD

V Evropských zemích na západ, sever i jih od Česka je bydlení sociálně slabých lidí dost velký 
problém a proto se mu tam věnuje docela dost velká pozornost. Na východ od nás, ale mnohde 
i u nás, je však sociální bydlení chápáno trochu jinak. 
Problém je v tom, jak se určují důvody, proč jsou někteří 
lidé sociálně slabí. Ano, i docela dost lidí tam bydlí pod 
širým nebem a dělat mezi nimi nějaký sociologický vý-
zkum asi nepřinese nějaké použitelné výsledky. 

U nás se mnozí lidédo sociálně slabých zařazují jaksi sami, 
nebo je tam zařazují lidé kolem nich, kdežto ve vyspělej-
ších zemích na to existuje kontrolovaný sociální systém.

Například ve Francii má sociálně slabý člověk nárok 
na levnější bydlení (systém HLM s nižším nájemným), 
nicméně úřady sledují jeho příjmy poměrně podrobně. 
Pokud by vyhrál třeba v loterii jackpot, nebo se mu zvýší 
příjem v práci, hned se to ví.Nemusí se vystěhovat, ale 
je mu vyměřeno tzv. třinácté nájemné, které ho donutí 
hledat si hned přiměřené 
(dražší) bydlení. Nebo nám 
vykládali o bytech pro mla-
dé rodiny. Ano, mají jakýsi 
„nárok“ na levnější bydle-
ní, ale nájemní smlouva je 
jen na 10 let a každý rok se 
nájemné zvyšuje, což je sti-
mul k tomu, aby se nájemce 
snažil vydělávat každoročně 
víc, hledal si lepší zaměst-
nání anebo šetřil a umožnil 
bydlení dalším mladým.

Nebo třeba v Řecku je po-
měrně velký problém s při-
stěhovalci. Tak pro ně sta-

vějí ne byty, ale rovnou domy. Byli jsme se kdysi podívat 
v jednom z nich. Myslím, že tady by docela dost lidí za ta-
kové levné bydlení docela rádo platilo, pokud tedy nejsou 
zrovna rasisté a vadilo by jim, že na chodbě bydlí s cizinci 
jiné pleti.

No a v Česku, vzhledem k tomu, že nemáme zaveden ně-
jaký rozumný systém sociálního bydlení a definici sociálně 
slabých z pohledu bydlení, tak se tady dějí takové dost 
podivné věci. A další věc je, že v Česku se lidé doslova 
zbláznili do vlastnického bydlení a privatizují starší byty 
družstev a obcí, kupují nové byty od developerů ať to stojí, 
co to stojí. Nadávají na vládu, která jim „zdražila“ hypoté-
ky, ale v mnoha případech špatně odhadli své možnosti 
při stavbě rodinných domků či splácení bytů. Speciálně 
jsou-li ceny bytů vyšroubovány nesmyslně vysoko a jejich 
hodnota je docela daleko od jejich ceny. Dostali jsme se 
třeba v Rakousku do domů s pečovatelskou službou, kte-
ré jsou určeny pro staré lidi, pro lidi s omezenou schop-
ností pohybu, pro osamělé důchodce. Tyto domy jsou zde 
vlastněny a spravovány obecně prospěšnými bytovými 
společnostmi. Ano, mohou to být třeba akciové společ-
nosti, nicméně jejich fungování je docela dost kontrolová-
no příslušnými orgány zemských vlád a státu. Všichni tito 
vlastníci se musí podrobit důsledným kontrolám, dokonce 
se kontroluje i příjem vlastníků těchto společností. Neexis-
tuje, že by nebyl vlastník takovéto společnosti neznámý, 
nebo nesplňoval nějaké dopředu známé podmínky pro 
lidi, kteří takovouto společnost s levnými byty vedou. Ne-

Výstavba sídliště sociálních bytů v Lübecku

Sociální bydlení na Slovensku – 2007

Bydlení pro přistěhovalce 
v Athénách – 1993



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 24

existuje však, aby si nájemci nebo klienti něco jiného pře-
četli v prospektech těchto společností a něco jiného pak 
byla skutečnost. Takováto společnost by okamžitě skonči-
la a provozovat domy s obecně prospěšným bydlením by 
již nikdy nemohla. Pravda morálka lidí v Rakousku je tro-
chu jiná než v Česku. Nechávat podepisovat každoročně 
nájemní smlouvy a speciálně pro staré občany, nebo něco 
jiného napsat na web či do inzerátu a něco jiného pak pro-
vozovat ve skutečnosti se tam prostě nedělá.

Kdysi jsem zažil ve Stuttgartu příhodu. Byli jsme na zem-
ském ministerstvu, které se zabývá m.j. bydlením a tam 
nám vykládali o nájemním bydlení v sociálních bytech. 
Jedna poslankyně českého Parlamentu se zeptala, proč 
by nemohli za levný nájem bydlet i bohatší lidé. Odpověď 
pana ministra byla vyslovena s dost velkým údivem: „ Ale 
to se přece nedělá!“

No nic. Jen jsem zaregistroval v televizi o Strašicích tako-
vý docela nepříjemný příběh a jsem zvědav, jak to skončí. 
Na výpisu ze spolkového rejstříku jedné firmy nabízející 
bydlení ve Strašicích (staženo 9.5.2023 - Úplný výpisze 
spolkového rejstříku, vedenéhoKrajským soudem v Plzni) 
je napsáno toto:

Účel:
1.  základním  cílem  z.s.  je  pomoc  lidem  se  zdravotním 
postižením  a  seniorům  směřující  k  jejich  důstojnému 
životu,  rovným  příležitostem  a  předcházet  sociálnímu 
vyloučení a zajištění dostupného a plnohodnotného by-
dlení 

2.  poskytování podpory a péče pro své členy, rozvoj je-
jich vzdělanosti, kultury a podpory pohybových aktivit 

3.  cestování, a jiné činnosti vedoucí k celkovému ozdra-
vení ducha a těla

4.  podpora obnovy a udržení životního prostředí

5.  podpora a osvěta zdravého životního stylu, stravy, 
a stravovacích návyků

zapsáno 29. ledna 2020

Kdo by po takovéto nabídce neskočil. Snad jen hloupý 
Honza. Jenže srážka se skutečností je pro některé lidi 

dost odlišná a někdy fakt hodně nepříjemná. No nezbývá 
než doufat, že se to někdy v budoucnosti dostane na tu 
úroveň, jako je na západě, jihu a severu Evropy. 

Už několikrát jsme ve volbách nabízeli vznik opravdové 
sociální komise zabývající se komunitním plánováním, 
které využívá pozitivní zkušenosti ze zahraničí i v oblasti 
bydlení, ale zřejmě ho ve Strašicích nikdo nechce. No ale 
pak se nelze divit tomu, že máme v televizi ostudu.
(všechny fotografie jsou moje vlastní) 

Vídeň – domov pro seniory – 1998

Vídeň – domov pro seniory – 1998



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 25

Společenská rubrika – setkání seniorů
Dne 23. května 2023 se ve Společenském domě Strašice 
konalo tradiční setkání seniorů. Účast byla velice hojná 
a to v počtu 86 spoluobčanů. Při podepisování prezen-
tace byl každý účastník obdarován záložkou do knihy, 
kterou vyráběli děti z MŠ Strašice – třída Koťat pod vede-
ním paní učitelky Bc. Jany Kuncové a Zuzany Stupkové, 
kterým patří velké poděkování. Úvodní slovo si vzal jak je 
již zvykem pan starosta Jiří Hahner. Tuto společenskou 
akci jsme využili i k tomu, abychom popřáli nejstaršímu 
spoluobčanovi panu Brettlovi, a to ke krásnému věku 97 
let. Po úvodu zatančily děti z družiny ZŠ Karla Vokáče pod 
vedením paní Mgr. Evy Buchové na známou večerníčko-
vou písničku. Dále pokračovala přednáška o sestavování 
rodokmenů od paní PhDr. Mgr. Lenky Čarnogurské. Tato 
přednáška byla nejen velice zajímavá, ale také vtipná. 
Na závěr vystoupila k poslechu i tanci kapela Kozleranka 
pod vedením Václava Košaře. Tímto bychom chtěli podě-
kovat všem účinkujícím, ale také zúčastněným občanům 
a těšíme se na další setkání seniorů, které se uskuteční 
na podzim téhož roku. 



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 26



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 27

Zlatá svatba
Dne 20. dubna 2023 oslavili manželé Miloslava 
a Antonín Nohovi krásné životní jubileum, zlatou svatbu. 

K padesátiletému výročí sňatku jim dcery s rodinami 
připravily překvapení, kdy jim přišel na oslavu 
uspořádanou v Restauraci Na Poště poblahopřát 
starosta obce pan Jiří Hahner s matrikářkou paní 
Věrou Šnaiberkovou. 

Do dalšího společného života jim přejeme 
hodně spokojenosti a vzájemného porozumění. 



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 28

Muzejní aktuality
Dne 4. května proběhla vernisáž výstavy "Magická i všed-
ní krása křemene“, kterou zasvěceným proslovem zahájil 
její kurátor RNDr. Martin Lang. Výstava představuje nepa-
trný zlomek rozsáhlé sbírky Oldřicha Hamery.

S pěkným počasím stoupá i počet návštěvníků muzea. 
Obrovský nápor znamenal souběh několika akcí – Hamer-
nického dne, Pohádkového lesa a Dne otevřených vrat 
v Muzeu dopravy, kdy si lidé nenechali ujít ani prohlídku 
našeho muzea. Souběžně přijíždějí i objednané skupiny 
dospělých a školáků.

Třicátý ročník Hamernického dne v Dobřívě proběhl oprav-
du v hektickém tempu. Díky patří kolegům ze Západočes-
kého muzea v Plzni, zvláště pak ochotným hamerníkům, 
kteří nás pustili do svého teritoria. Inu spolupráce mezi 
muzei existuje. Fotografie z akce pořídila Jana Kešnerová, 
která vypomáhala také se stavbou našeho stánku. Ten byl 
během dne opravdu hojně využíván.

Další akcí byla odborná exkurze do plzeňského archivu, kde 
v současnosti také pátráme po archiváliích spjatých s dílem 
Karla Vokáče, o němž by měla na podzim vyjít kniha.

Pokud zmiňujeme knižní tvor-
bu, tak upozorníme na to, že 
je v tisku také kniha Mgr. To-
máš Makaje o brdských Hře-
benech. V současnosti se 
připravují i další akce včetně 
výstav a přípravy expozic 
do domu přírody. Nejaktuál-
nější je Muzejní noc, na kte-
rou vás tímto srdečně zveme.



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 29



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 30

Nové vycházkové cíle v okolí Strašic
My Strašičtí máme to štěstí, že se na vycházku můžeme 
vydat na kteroukoliv světovou stranu a všude je něco za-
jímavého k vidění. Nejznámější je samozřejmě zámeček 
Tři trubky, případně vrch Lipovsko se svojí Brdskou vlo-
čkou. Zde je ale v poslední době trochu velký návštěv-
nický provoz a jdeme-li do přírody za klidem a relaxací, 
máme dvě nové možnosti.

Tou první je nově upravená studánka Pod Bambulí. Na ka-
tastru naší obce se nachází jedenáct studánek. Devět 
jich je v CHKO Brdy a mimo CHKO je to jen zatrubněná 
Kocurka ve Dvoře a právě studánka Pod Bambulí. Ta se 
nachází asi 500 m jihojihozápadně od vrcholu Bambule. 
Studánka byla opravena a zastřešena několika aktivními 
občany s velkou pomocí obecního úřadu.

Druhou lokalitou vhodnou k návštěvě je Lomeček – malý 
lom u staré Tankovky mezi Bambulí a Ostrým vrchem. Pa-
mětníci ještě vzpomínají, že v jezírku na dně lomu bylo 
možné se koupat. Pak byla lokalita zavezena odpadky 
a zarostla ostružinami. Hráči geocachingu a další lidé, 

kterým není lhostejné, jak to v našem okolí vypadá, sesbí-
rali hromadu odpadků, vyřezali ostružiny a místo upravili 
tak, že vznikla hezká odpočinková a relaxační lokalita. Je 
možné si na malém ohni opéct buřty a pak se zaposlou-
chat do zpěvu ptactva, je nutné oheň uhasit vodou z je-
zírka (kyblík je připraven), v suchém období vůbec oheň 
nerozdělávat a případné auto nechat na nové Tankovce. 
I zde výrazně pomohli pracovníci obce, zejména s odvo-
zem hromady odpadků a kontejneru bioodpadu.

Jiří Kantor, KŽP



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 31



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 32

Pohádkový les
V sobotu 20. května pořádala PS Trojlístek Strašice a Míst-
ní knihovna Strašice Pohádkové odpoledne pro děti ze 
Strašic i z okolí. Nejdříve děti prošly pohádkovým lesem, 
kde plnily pohádkové úkoly, a přitom jim pomáhaly po-
hádkové bytosti. Po splnění úkolů je v cíli čekala odměna 
a na zahradě Muzea Středních Brd si užily divadlo, ská-
kací hrad, hladící minizoo, dílničku nebo diskotéku. Samo-
zřejmě nechybělo ani tradiční opékání špekáčků a nějaká 
ta sladkost. Počasí nám přálo, a tak na startovní listině 
bylo posledním číslem 115. Všem, kteří se na pohádko-
vém odpoledni podíleli patří velký dík!!! Část fotografií 
z akce naleznete ve fotogalerii místní knihovny. A kdo by 
měl zájem, jsou všechny ke stažení v místní knihovně.

Eva Kloudová, Petra Sládková

Výpůjční doba v místní knihovně o prázdninách
3. 7. – 31. 7. 2023
zavřeno

1. 8. – 31. 8. 2023
pondělí 13.00 – 17.00 
středa 13.00 – 17.00 
čtvrtek 13.00 – 16.30



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 33

Květen v knihovně
V měsíci květnu jsme se s paní Renatou Převrátilovou 
z Muzea Středních Brd ve Strašicích podílely na vyhodno-
cení výtvarné soutěže Základní školy Karla Vokáče „Nej…
Strašické strašidlo“. Všechny výrobky byly nádherné, a tak 
jsme se domluvili s vedením školy na vystavení několika 
z nich v naší knihovně. Výstava je přístupná v otevírací 
dobu knihovny.

Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny
V měsíci červnu proběhne v rámci projektu „Knížka pro 
prvňáčka 2022/2023“ Pasování prvňáčků na čtenáře naší 
knihovny. Děti již navštívily naši knihovnu, kde se seznámi-
ly s jejím chodem. Do školy jsem za nimi pak šla i já. Byla 
jsem mile překvapená, jak děti krásně čtou a jak dokáží 
komunikovat. Jsem moc ráda za spolupráci se základní 
školou, protože dětské úsměvy jsou nejlepší odměnou!!!!!!



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 34

Novinka v knihovně
Madeline Martinová 
Špionka v knihovně
Ava vždy milovala vůni starých knih ukrývajících 
ve svých zažloutlých stránkách příběhy i moud-
rost minulosti. Nedovedla si představit, že by někdy 
opustila svou vysněnou práci v Knihovně Kongresu. 
Za války je ale všechno jinak. Nečekaná nabídka 
od americké armády ji přivede do Portugalska s no-
vým úkolem: vydávat se v Lisabonu za knihovnici 
a zároveň pracovat v utajení jako špionka. Mezitím 
v okupované Francii nastoupí Elaine do tiskařské díl-
ny, kterou vedou členové odboje. Všem pracovníkům 
je jasné, že nacisté po tiskárně pátrají a chtějí ji zničit. 
V jejich světě plném hladu a nebezpečí se objeví mla-
dá Židovka, která i s dítětem unikla zatýkání. Elaine 
se rozhodne udělat cokoli, aby je zachránila, a zakó-
duje tajně do připravovaných novin zprávu. Může jen 
doufat, že ji někdo dokáže objevit a rozluštit. Zatímco 
v Evropě zuří válka, Avu a Elaine spojí snaha zachrá-
nit ženu s malým chlapcem i poslední zbytky naděje 
tváří v tvář nebezpečí.



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 35

17. ročník TOUR DE BRDY – Velká cena Strašic
Startuje v neděli 11. června 2023 ve 12:00 hodin ve Strašicích. Závod je určen pro amatéry, U23, 
masters, elite, juniory a ženy. Závod je vypsán na 67 km pro silniční / gravel / MTB kola natratis 
gravel úseky v CHKO Brdy.

Závod je součástí série závodů Roadcup, Gravel Bohemia 
Cup, Galaxy, JAL a UAC. V tomto ročníku je připravena 
trasa, která zavede účastníky opět na nejlepší místa po-
hoří Brd, tzn. vrch Tok, Praha a Padrťské rybníky. Na tra-
se jsou, Gravel, úseky na zpevněných prašných cestách.

Informace k závodu najdete na
www.sparta–cycling.cz a www.4timming.cz

PROPOZICE
Datum závodu: sobota 11. 6. 2023 ve 12:00 hodin
Přihláška do 7. 6. 2023 na: 
https://prihlasky.4timing.cz/tourdebrdy/

Trasa: 67 km Velká cena obce Strašice
Start: Strašice / sportovní areál – směr Zaječov Dobro-
tivská – Jordán – Houpák (bungry) – Hořovská – Borská 
– rozcestí U Vojáka vlevo – Jeřábecká – Obecnická – Ba-
henská –Perkanská – Skelná Huť – Brdecká – Havelská 
– Andělská – Pourka – Nepomuk – Planýrka – Borká – Toc-
ká – Praha – Na Rovinách – Tři Trubky – CZ 315 –Zábělá 
– Padrť – Padrťské rybníky – Míšovská –CS 2273 – CS 
2252 – Bílá Skála – Bahna – Strašice – cíl cca ve 14 hodin 
Odkaz na trasu: https://en.mapy.cz/s/duhafocabo

Doprovod neoznačených mechanických vozů v prostoru 
CHKO Brdy je nepřípustný. Žádost o možnost vjezdu za-
slat na adresu pořadatele do 1. 6. 2023. Stacionární depo 
je možné v obcích na okraji CHKO Brdy a to na výjezdu 
z obce Zaječova Nepomuk. Pořadatel poskytne neutrál-
ní mechanický vůz pro první skupinu na trase 67 km. Je 
vhodné mít s sebou 2 náhradní duše a pumpičku. Doporu-
čené obutí kol 28 – 40mm.

Vyhlášení vítězů hlavního závodu ihned po dojezdu 
v 14.00 h. Celkové vyhlášení a tombola v 15.00 hodin pro 
1.– 3. místo v každé kategorii. Absolutní vítězové: 1. místo 
5 000 Kč, 2. místo 3 000 Kč, 3. místo 2 000 Kč

Startovné trasa A: 450,– Kč pro předem přihlášené s obě-
dem do 6. června. 500,–Kč pro přihlášky před startem a jsou 
bez jídla po závodě. Trasa B: 100,– Kč (bez občerstvení)
Úhrada startovného na účet č.ú. 2301214714/2010 
do 6. června 2023. 

Jako variabilní symbol platby uveďte prosím vygenerova-
ný kód z přihlášky.

Kategorie hodnocené:
GRAVEL Bohemia Cup / RoadCup – Trasa A ( 67 km) 
A)  muži Elite / U23 – cena Chodovaru
B)  muži Amateur 19 – 39 let – cena IL SANO Cup 
C)  muži C1 – 40 – 49 let – cena Kovovýroba DEZORT
D)  muži D1 – 50 a více let – cena Cyklomax s.r.o.
E)  ženy Z1 – 15a více let – cena SBS IVA s.r.o.
F)  junioři / kadeti 15–18 let – cena PENCO 

sportovní výživa

Trasa B (600m asfaltový okruh ve sportovním 
areálu Strašice)

G)  žáci starší 13–14 let – 20x cena Big Bar
H)  žáci mladší 11–12 let. – 15x cena Sting s.r.o.
CH)  předžáci 8 –10 let – 10x cena MOTUL

Prezentace: neděle od 9:30 do 11:00h vyzvednutí čísel.
Kancelář: Strašicev místě startu – sportovní areál
Sprchy a šatny: Muzeum a turistická ubytovna Strašice
Ředitel závodu: Zdeněk Rubáš 603 917 656 

Další info: http://www.sparta–cycling.cz/https://prihlasky.
4timing.cz/tourdebrdy/

Historie vítězů na Tour de Brdy
2022 

1.  Michal Kollert – Xeelo team

2.  Michal Dvořák – Kilpi team

3. Jiří Reeh – Cyklošvec

2021

1.  Tomáš Kalojíros – CAT

2.  Michal Kollert – Xeelo CT

3. Karel Macán – Sport races

2020

1.  Maciej Paterski – Pol. / Wibatech Merx



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 36

2.  Matěj Zahálka – Elkov Kasper

3.  Patrik Stosz – Voster ATS – ČP Škoda Cup 110 km

2019

1.  Martin Stošek – Vitalo Future

2.  Tomáš Kalojíros – AC SPARTA PRAHA

3.  Henri Uhlig – Německo / Kelheim 

2018

1.  Tomáš Kalojíros – AC SPARTA PRAHA

2.  Petr Malán – AC SPARTA PRAHA

3.  František Honsa – ČS 

2017

1.  Tomáš Kalojíros – Topforex

2.  Vojtěch Sedláček – CK Příbram

3.  Josef Hořejší – AC SPARTA PRAHA

2016

1.  Tomáš Kalojíros – AC SPARTA PRAHA

2.  Denis Rugovac – AC SPARTA PRAHA

3.  Václav Viktorin – AC SPARTA PRAHA

2015

1.  Tomáš Kalojíros – PSK Whirpool

2.  Petr Fiala

3.  Jonáš Vojtěch – AC SPARTA PRAHA

2014

1.  Martin Hunal – PSK Whirpool

2.  Martin Hačecký – Dukla Praha

3.  Jindřich Dlask – U23 ex

2013

1.  Martin Hunal – AC SPARTA PRAHA

2.  Stanislav Kozubek – Bauknecht

3.  František Paďour – Bauknecht

2012

1.  Rostislav Krotký – AC SPARTA PRAHA

2.  Adam Homolka

3.  František Paďour

2011

1.  Jiří Bareš – ASC Dukla Praha

2.  Milan Kadlec

3.  Lukáš Smola

2010

1.  Ondřej Cink – Merida

2.  Milan Kadlec – Dukla Praha

3.  Jiří Hudeček

2009

1.  Rostislav Krotký – AC SPARTA PRAHA

2.  Michal Kesl

3.  Richard Faltus

2007

1.  Zdeněk Křížek – AC SPARTA PRAHA

2.  Roman Hanzelín

3.  František Raboň

2004

1.  Radek Bečka – AC SPARTA PRAHA, MTB



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 37



                                                                                                                           
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                           ŠTORKÁN GASTRO s.r.o.

Městys Jince
SDH Jince

 

pořádají

JINECKÝ TRILOBIT

19.00  Špalíček Plzeň (loutkové divadlo pro děti)
21.00  Divadlo Za Vodou Čenkov 

22.30 - 01.00  Diskotéka pod širým nebem

DOPROVODNÝ PROGRAM:

Atrakce pro děti
nafukovací překážková dráha,
dopravní hřiště pro nejmenší...

Atrakce pro dospělé 
simulátor přetočení auta,
laserová střelnice, rodeo býk...

náměstí/park, PÁTEK 23. 6. od 18.00

16.00 - 18.00  Bohatý program pro děti a dospělé
16.00  Čert a Káča (loutkové divadlo)

 

18.00  LENKA FILIPOVÁ
21.00  PETR KOLÁŘ & Inflagranti

22.30 - 01.00  Diskotéka pod širým nebem

BEZPEČNĚ NA CESTÁCH 

23. - 24.
ČERVNA 2023

pátek sobota

náměstí/okolí, SOBOTA 24. 6. od 14.00

Moderuje Radek Vráblík

Ukázka vyprošťování zraněné
osoby ve spolupráci s HZS ČR
Prezentace IZS ČR
Policie ČR, HZS ČR, BESIP a ČČK
Bohaté občerstvení
pivo Bernard a Hostomice

vstup zdarma                        změna programu vyhrazena                        www.jineckytrilobit.cz

Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 38



Červen 2023 – ROČNÍK XXX strana 39

Vesnice roku
V letošním roce se naše obec poprvé při-
hlásila do soutěže Vesnice roku 2023. Ko-
mise se do naší obce přijela podívat v úterý  
30. května. Na návštěvu má každá obec 
vyhrazeny přesně dvě hodiny. Začátek pro-
gramu byl připraven v malém sále Spole-
čenského domu, kde se obec prezentova-
la krátkým videem (letecké záběry pořídil 
Luboš Halama, zpracování videa provedl 
Daniel Převrátil) a retrospektivní výstavu, 
kterou připravila Renata Převrátilová. Pa-
pírovou prezentaci obce vytvořila Zdeňka 
Lazebníková. Svou činnost v krátkém čase 
prezentovala Eva Kloudová za kulturní ko-
misi a knihovnu, Petra Sládková (PS Trojlís-
tek), Pavla Hrazdilová (komise pro partner-
ství), Lucie Šujanová (komise pro občanské 
záležitosti), František Kubů (Sdružení pro 
civilizační choroby), a v neposlední řadě 
také starosta obce Jiří Hahner, který před-
stavil územní plán a budoucí projekty 
v rámci obce. Komisi a zástupce obce pro-
vezl po předem připravené trase pan Michal 
Kouba z Muzea dopravy. Pár slov před ško-
lou řekl ředitel základní školy Martin Stra-
ka. Ve školce na všechny čekala Zuzana 
Stupková, která účastníky provedla po za-
hradě a budově Mateřské školy. Následo-
vala prohlídka moštárny Svazu zahrádkářů 
v čele s Miroslavem Hofmanem, Antonínem 
Deverou a Josefem Pešťákem. Výstavku 
drobného zvířectva včetně získaných oce-
nění a pohárů připravil za chovatele Bohu-
mil Kreidl společně se členy ČSCH Strašice. 
Na zvídavé otázky ohledně včelařství odpo-
vídal Petr Macháček. V autobuse provázel 
svým slovem Tomáš Makaj, který řekl pár 
slov i v kostele sv. Vavřince. Pak už následo-
val Tomáš Kunc a Josef Štych prezentací TJ 
Spartak. Prohlídky Muzea dopravy se zhos-
til Michal Kouba, který povyprávěl i o vzniku 
muzea, exponátech a vzájemné spolupráci 
při kulturních akcích. Ukázku hasičské tech-
niky a představení Spolku dobrovolných 
hasičů měl na starosti jejich velitel Tomáš 
Ulrych. Návštěva byla zakončena v Muzeu 
Středních Brd. Všem jmenovaným i nejme-
novaným děkujeme za vzornou reprezentaci 
a podporu obce. Ať už hodnocení dopadne 
jakkoliv, těšíme se na další spolupráci. 

Renata Převrátilová a Zdeňka Lazebníková



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská, Kulturní odbor obce Strašice.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

ČERVNOVÉČERVNOVÉ
DOSTAVENÍČKODOSTAVENÍČKO

26. ČERVNA 2023 • 17:0026. ČERVNA 2023 • 17:00

pro žáky, rodiče a příznivce školypro žáky, rodiče a příznivce školy

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEMOHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM  
2022/232022/23

ZÁBAVNÁ SPORTOVIŠTĚZÁBAVNÁ SPORTOVIŠTĚ

MOŽNOST OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮMOŽNOST OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ
(NÁPOJE VLASTNÍ)(NÁPOJE VLASTNÍ)


